derunt pro se et suis heredibus dictas duas partes

hereditatis pro indiviso dividendo dictas hereditates in

tres partes ut dictum est omnium castrorum, possessio-

num et quasi iurisdictionum realium et personalium,

districtus personarum cuiuscumque condicionis sint, bo-

norum, fictorum, terrarum, iurium, hereditatum et bo-

norum universaliter omnium et iurisdictiones iura posses-

siones et bona omnia tam hereditaria quam per eos

acquisita in Flauno et in illis pertinentiis, excepto castro et

iurisdictione Epyani et hereditate de Romano quam et

quas habent et visi sunt habere et habuisse possidere et

quasi uno anno ante ultima gwerram, quam dominus

Meinhardus dux Karinthie habuit cum patre eorum et

cum ipsis, ipsi et dicti eorum quondam parentes in pre-

senti et preterito tempore tam in episcopatu Tridentino

quam alibi ubicumque sint et inveniri possint, quorum ca-

s trorum possessionum et quasi iurisdicionum realium et

personalium, districtus, personarum cuiuscumque condi-

cionis sint fictorum terrarum iurium hereditatum et bo-

norum universaliter omnium cum omnibus suis iuribus ac-

tionibus et pertinenciis et ipsis pertinenciis adiacentibus

predictis emptoribus recipientibus pro se et suis heredi-

A2

(SN) Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo in-

dicione quinta, die mercurii duodecimo intrante novembre, in Au-

gusta in domo reverendi in Christo patris domini Wolfhardi episco-

pi Augustensis, in presencia dominorum Wolfhardi venerabilis in

Christo patris episcopi predicti, Tægenhardi de Hælenstain, Wern-

hardi de Sevelden canonicorum ecclesie Augustensis, magistri

[Chu°nzlinus]1 canonici sancti Mauricii in Augusta, magistri Rudolfi ca-

nonici ecclesie Brixinensis, Arnoldi militis de Escenloch, Hartemanni

dicti Langer Mantel, Conradi purgravii, Conradi portinarii, Heinrici

Schongo° werii, Hiltprandi Perhtingarii, Conradi venatoris de Mathe-

rei et aliorum testium plurium rogatorum. Ibique domini Heinricus et

Willigelmus fratres, filii quondam domini Ezelini nobilis de

Engna et quondam domine Adeleide uxoris quondam dic-

ti domini Ezelini, tamquam heredes dictorum suorum pa-

tris et matris pro duabus partibus totius hereditatis divi-

dendo dictas hereditates paternas et maternas in tribus

partibus precio mille quingentarum et quinquaginta mar-

carum denariorum parvulorum quamlibet marcam pro decem

libris Veronensium parvulorum computando quas contenti

confessi atque manifesti fuerunt se manualiter recepisse

et in se habere a nobilibus viris dominis comite Berthol-

do de Eschynloch et Grimoldo de Sevelden renunciantes

exceptioni non numerate et solute pecunie tempore hui-

us contractus et exceptioni doli mali quod metus causa in

factum iniuste cause et sine causa et omni legum auxili-

um eisdem dominis recipientibus pro se et suis heredibus

et ab eis causam habentibus dederint cesserunt tradide -

runt et vendiderunt pro se et suis heredibus dictas duas

partes hereditatis pro indiviso dividendo dictas heredita-

tes in tres partes, ut dictum est, omnium castrorum, pos-

sessionum et quasi iurisdictionum realium et personali-

um, districtuum personarum cuiuscumque condicionis sint,

bonorum, fictorum, terrarum, iurium, hereditatum et bo-

norum universaliter omnium et iurisdictiones, iura, pos-

sessiones et bona omnia tam hereditaria quam per eos

acquisita in Flaono et in illis pertinentiis excepto castro et

iurisdicione Epiani et hereditate de Romano que et quas ha-

bent et visi sunt habere et habuisse possidere et quasi

uno anno ante ultimam guerram, quam dominus Menhardus

dux Carinthie habuit cum patre eorum et cum ipsis, ipsi et

quondam dicti eorum parentes in presenti et preterito tempo-

re tam in episcopatu Tridenti quam alibi ubicumque sint et

inveniri possint quorum castrorum possessionum et qua-

leich und mütterleich erbrecht verchauft habent dem von Eschen-

loch und dem Seveld. 1292. 2. Prieff kauff. A2: 1. Carta comitis

Perchtoldi de Eschenloch et Grymoldi de Sevelt emptorum here-

ditatis Hainrici et Gwillelmi filiorum domini Et[zelini]de Ennd et do-

mine Adelhaete uxoris dicti domini Etzelini. 2. Daz ist ain prieff

Perchtoldes von Eschenloch und Greynolds von Sevelt umb all erb-

recht Hainrichs und Wilhelms sune herrn Etzelein von Enn und von

frawe Adelheite wirtin des ietz genanten Etzlein. 1292.
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bus et ab eis causam habentibus, ipsi domini Hainricus et

Willehalmus pro se et heredibus suis cesserunt tradide -

runt mandaverunt atque emancipaverunt omne suum ius

omnesque suas raciones et actiones, reales et persona-

les, corporales et incorporales, utiles et directas, tacitas

et expressas ac mixtas, quot et quas habent et visi sunt

habere et habuisse in eis iure proprietatis et quia posses-

sionis et quasi et in omnibus iuribus et actionibus fictis

pensionibus accessionibus et omni causa in integrum dic-

tis iuribus et bonis vendi pertinentibus et adiacentibus et

hec cum omnibus suis superioribus et inferioribus introitu

et exitu stillicidiis iuribus eundi et redeundi corporalibus

et incorporalibus visibilibus et invisibilibus et cum omni

capulo pasculo herbatico venacione piscatione arboribus

vineis nemoribus montibus terris, cultis et incultis, et spe-

cialiter et generaliter cum omnibus suis directis modis

fruitutibus iuribus conditionibus et aliis rationibus et cau-

sis predictis bonis venditis et cuilibet eorum pertinenti-

bus. Ita quod dicti domini emptores et eorum heredes et

ab eis causam habentes predictis bonis et possessionibus

et iuribus predictis et omnibus et singulis predictorum uti

et frui possint et iura predicte venditionis exinde omnem

suam facere utilitatem assentes ac affirmantes predicti

domini H(ainricus) et Willehalmus predictas res posses-

siones, iurisdictiones, hereditates et bona venditas et

vendita ac iura predicta suas esse et nulli alii (!) persone

cessisse, vendidisse, distraxisse vel aliter alienasse nisi

predictis emptoribus et eorum heredibus pro ut superius

continetur et de ipsis bonis et hereditatibus et iuribus

venditis nullam fraudem commisisse non in futurum com-

misisse in preiudicium dictorum emptorum vel habenti-

um seu habiturorum ab eis causam seu aliorum ementi-

um. Et si dicta castra possessiones et quasi iurisdictiones,

reales et personales, districtus personarum cuiuslibet

conditionis honores ficta terre iura hereditates et bona

universa plus dicto precio valent vel in futurum valebunt

predicti venditores pro se et suis heredibus eosdem

emptores pro se et suis heredibus et ab eis causam ha-

bentibus stipulantibus investiverunt iure et nomine pure

mere simplicis et irrevocabilis donationis, que dicitur in-

ter vivos, que amplius revocari non possit infrangi aut ir-

ritari inanire aliquo ingenio sine causa ingratitudine ali-

qua vel offensa magna vel parva, renunciantes racione

dupli quod non valeant dicere se esse lesos vel deceptos

ultra dimidiam iusti precii nec petere restitucionem in in-

tegrum causa deceptionis dupli alterius cuiuslibetcum-

que cause et legi dicenti donacionem ultra quingentos

aureos sine insinuatione factam non valere et de iure re-

vocari posse, sed dixerunt et voluerunt quod tamen va-

leat et teneat ac si facta coram pretore et civitatis recto-

si iurisdicionum realium et personalium, districtuum perso-

narum cuiuscumque condicionis sint, honorum fictorum

terrarum iurium hereditatum et bonorum universaliter

omnium cum omnibus suis iuribus actionibus et pertinen-

ciis et ipsis pertinenciis adiacentibus predictis emptoribus

recipientibus pro se et suis heredibus et ab eis causam

habentibus ipsi domini Heinricus et Willigelmus pro se et

heredibus suis cesserunt tradiderunt mandaverunt atque

emancipaverunt omne suum ius omnesque suas raciones

et actiones reales et personales corporales et incorpora-

les, utiles et directas tacitas et expressas ac mixtas quod

et quas habent et visi sunt habere et habuisse in eis iure

proprietatis et quasi possessionis et quasi et in omnibus

iuribus et actionibus drictis fictis pensionibus accessioni-

bus et omni causa in integrum dictis iuribus et bonis ven-

ditis pertinentibus et adiacentibus et hec cum omnibus

suis superioribus et inferioribus introitu et exitu stillicidiis

iuribus eundi et redeundi corporalibus et incorporalibus

visibilibus et invisibilibus et cum omni capulo pasculo

herbatico venacione et piscatione, arboribus, vineis, ne-

moribus, montibus, terris, cultis et incultis et specialiter et

generaliter cum omnibus suis directis modis fruitutibus

iuribus, conditionibus et aliis rationibus et causis predic-

tis bonis venditis et cuilibet eorum pertinentibus. Ita

quod dicti emptores et eorum heredes et ab eis causam ha-

bentes predictis bonis et possessionibus et iuribus pre-

dictis et omnibus et singulis predictorum uti et frui pos-

sint et iura predicte venditionis exinde omnem suam

facere utilitatem et voluntatem sine molestia et contradicione

seu reparacione ipsorum venditorum et heredum quorum, afferen-

tes et dicentes ac affirmantes predicti domini Heinricus et Willi-

gelmus predictas res possessiones et iurisdictiones, here-

ditates et bona venditas et vendita ac iura predicta suas

esse et nulli alii persone cesisse, vendidisse, distraxisse

vel aliter alienasse nisi predictis emptoribus et eorum

heredibus pro ut superius continetur et de ipsis bonis et

hereditatibus et iuribus venditis nullam fraudem comisisse

nec in futurum committere in preiudicium dictorum

emptorum vel habentium seu2 habiturorum ab eis cau-

sam seu aliorum ementium. Et si dicta castra possessio-

nes et quasi iurisdictiones reales et personales districtus

personarum cuiuslibet conditionis honores ficta terre iura

hereditates et bona universa plus dicto precio valerent vel

in futurum valebunt predicti venditores pro se et suis

heredibus eosdem emptores pro se et suis heredibus et

ab eis causam habentibus stipulantibus investiverunt iure

et nomine pure mere simplicis et irrevocabilis donationis

que dicitur inter vivos que amplius revocari non possit in-

frangi aut irritari manerie aliquo ingenio sine causa ingrati-

tudina (!) aliqua vel offensa magna vel parva renunciantes
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re seu iudice ordinario imperium merum habente. Con-

stituerunt namque predictos dominos emptores procura-

tores in predictis in rem suam, ut ita directe possint age-

re petere defendere causari experiri et omnia facere de

predictis quemadmodum ipsi poterant in iudicio et extra

iudicium promittentes pacto stipulacione firmato pro se

et suis heredibus dictis dominis emptoribus pro se et suis

heredibus et ab eis causam habentibus omnia et singola

predictarum defendere et warentare cum racione et ex-

pedire iuxta consuetudinem et morem terrarum, in qui-

bus eadem bona sunt sita vacuamque possessionem tra-

dere et ab omni persona et omni parte collegio et

universitate et qualibet persona ecclesiastica et seculari

sub poena dupli dampni dicti precii vel boni cambii in

consimili loco in elecione dictorum emptorum et here-

dum, quorum et ab eis causam habentium. Et sub pena

dampni interesse et expensarum que et quas facerent et

sustinerent pro predictis omnibus et singulis predictorum

defendendis vendicandis et manutenendis in iudicio et

extra iudicium. Et constituentes se dicta bona hereditates

iurisdiciones honores et iura possidere et quasi posside-

re pro dictis emptoribus precario, donec ipsi vel haben-

tes causam ab eis apprehenderint et ingredientur corpo-

raliter possessionem et qua de predictis et singulis

predictorum dando eisdem licentiam quod sua propria

auctoritate corporalem possessionem et quasi quacum-

que voluerint possint apprehendere de predictis cui pre-

caria possessioni per pactum remiserunt ex quo corpora-

lis possessio et quasi per predictos emptores vel

habentes causam ab eis de predictis fuerit apprehensa et

renunciatis et refutatis omnibus exceptionibus et remedi-

is quibus clauditur de evictione regressus et omnibus ali-

is iuribus et actionibus communibus et specialibus sibi

contra predicta competentibus vel competituris, que au-

xilia et omnia alia appelationem quoque per pactum re-

miserunt expressim. Et si constaret aliqua de predictis ca-

s tris possessionibus et quasi iurisdicionibus districtibus

personarum honoribus fictis terris iuribus hereditatibus et

bonis venditis seu donatis in feodum ab aliquo episcopo

seu alio domino vel dominis, promisuerunt predicti ven-

ditores pro se et suis heredibus predictis dominis empto-

ribus recipientibus pro se te suis heredibus et ab eis cau-

sam habentibus ipsum feodum in eum vel eos a quo vel

quibus de iure tenitur refutare et ipsi emptores et haben-

tes causam ab eis pro se et suis heredibus per eundem

dominum seu dominos quemcumque et quocienscum-

que eisdem emptoribus et habentibus causam ab eis et

eorum heredibus se facultas obtulerit talia regrerendi pe-

tere investire et quod ad hoc adhibeant sine dolo et frau-

de omne operam et diligentiam quam debeant et po-

racione dupli quod non valeant dicere se esse lesos vel

deceptos ultra dimidiam iusti precii nec petere restitucio-

nem in integrum vel pro parte causa deceptionis dupli vel

alterius cuiuslibet cumque cause et legi dicenti donacio-

nem ultra quingentos aureos sine insinuatione factam

non valere et de iure revocari posse set dixerunt et vo-

luerunt quod tamen valeat et teneat hec donacio ac si fac-

ta foret coram pretore et civitatis rectore seu iudice ordi-

nario imperium merum habente. Constituerunt namque

predictos dominos emptores procuratores in predictis ut

in rem suam ut ita directe possint agere petere defende-

re causari expe riri et omnia facere de predictis quem ad

modum ipsi poterant in iudicio et extra iudicium promit-

tentes pacto stipulacione firmato pro se et suis heredibus

dictis dominis emptoribus recipientibus pro se et suis here-

dibus et ab eis causam habentibus omnia et singula pre-

dictorum defendere et warentare cum racione et exspedi-

re iuxta consuetudinem et morem terrarum in quibus

eadem bona sunt sita vacuamque possesionem tradere et

ab omni persona et omni parte collegio et universitate et

qualibet persona ecclesiastica et seculari sub pena dupli

dicti precii vel boni cambii in consimili loco seu locis consimi-

libus in elecione dictorum emptorum et heredum suorum

et ab eis causam habentium. Et sub pena dampni inte -

resse et expensarum que et quas facerent et sustinerent

pro predictis omnibus et singulis predictorum defenden-

dis vendicandis et manutenendis in iudicio et extra iudi-

cium. Et constituentes se dicta bona hereditates iurisdi-

ciones honores et iura possidere vel quasi possidere pro

dictis emptoribus precario donec ipsi emptores vel ha-

bentes causam ab eis apprehenderint et ingredientur cor-

poralem possessionem et quasi de predictis omnibus et sin-

gulis predictorum. Dando eisdem emptoribus licenciam

quod sua propria auctoritate corporalem possessionem

et quasi quandocumque voluerint possint apprehendere de

predictis cui precarie possessioni per pactum remiserunt

ex quo corporalis possessio et quasi per predictos

emptores vel habentes causam ab eis de predictis omni-

bus et singulis predictorum fuerit apprehensa et renunciatis et

refutatis omnibus exceptionibus et remediis quibus clau-

ditur de evictione regressus et omnibus aliis iuribus et ac-

tionibus communibus et specialibus sibi contra predicta

competentibus vel competituris, que auxilia et omnia alia

appelationem quoque per pactum remiserunt expressim.

Et si constaret aliqua de predictis castris possessionibus

et quasi iurisdicionibus districtibus personarum honori-

bus fictis terris iuribus hereditatibus et bonis venditis seu

donatis ab aliquo episcopo seu alio domino vel dominis in feodum

detinere, promisuerunt predicti venditores pro se et suis

heredibus predictis dominis emptoribus recipientibus pro
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tuerunt adhibere. Licet autem suam petitionem non se-

quat effectus hoc eis non debet aliquliter imputari. Et in-

super procurare et facere dominas sorores ipsorumvendi-

torum videlicet Sophia et dominam Mariam presentem

contractum et omnia et singula in eo contenta laudare

confirmare et ratificare et eisdem emptoribus et habenti-

bus causam ab eis quemcumque per eos vel habentes

causam ab eis requisiti fuerint cedere iura sua omnia si

qua in predictis habent et videntur habere in laude cuius -

libet quem predicti emptores et habentes causam ab eis

maluerint sapientis et iurare predicta attendere et obser-

vare et omni suo iuri renunciare in laude sapientis predic-

ti et nunquam per se nec per aliam interpositam perso -

nam contra facere vel venire nec inferenti consentire.

Iuraverunt namque prefati venditores corporaliter ad

sancta Dei ewangelia tacto libro predicta castra posses-

siones et quasi iurisdiciones reales et personales distric-

tus personarum honoris ficta terras iura hereditates et bo-

na universa predictis emptoribus vendita et venditas seu

donatas suas esse et nulli alii persone cessisse vendidis-

se distraxisse vl aliter alienasse nisi predictis emptoribus

ut superius dictum est et de ipsis nullam fraudem com-

misisse nec in futurum committere in preiudicium dic-

torum emptorum et habentium seu habiturorum causam

ab eis seu aliorum ementium et presentem contractum et

omnia et singula in eo contenta firmum et firma et rata

habere et tenere omni tempore et inviolabiliter observa-

re et non contrafacere vel venire per se nec per aliquam

interpositam personam nec inferenti consentire aliquo

auxilio communi et singulari. Cum auxilio et omnibus ali-

is auxiliis sibi contra predicta competentibus vel compe-

tituris per predictum iuramentum et pactum renunciaver-

unt expressim pro quibus omnibus attendendendis et

pbservandis eisdem emptoribus recipientibus pro se et

suis heredibus et ab eis causam habentibus obligaverunt

omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura

et pro eis se constituerunt possidere vel quasi promitten-

tes quoque virtute sacramenti prefati se aliquo tempore

non probaturos nec allegaturos per se vel per alium con-

tum predicta vel aliquid predictorum pactum finem ces-

sionem remissionem contractus simulacione nec aliquid

aliud quod eis contra predicta prosit et parti alteri sit no-

civum. Addito etiam per specialem pactum quandocum-

que prefati venditores vel eorum heredes requisiti fuerint

ad defendendum aliqua predictorum quod ipsi emptores

vel ab eis causam habentes securum prestare debeant

conductum veniendo stando et redeundo et eisdem in

expensis debeant et providere veniendo stando et re-

deundo. Tali et speciali pacto addito inter eos, quod ipsi

venditores et eorum heredes nullum venditionis, traditio-

se te suis heredibus et ab eis causam habentibus ipsum

feodum sive feoda in eum vel eos a quo vel a quibus de iu-

re tenentur refutare et ipsos emptores et habentes causam

ab eis pro se et suis heredibus per eundem dominum seu

dominos quandocumque et quocienscumque eis emptori-

bus et habentibus causam ab eis et eorum heredibus se

facultas obtulerit talia requirendi petere investiri et quod

ad hoc adhibeant sine dolo et fraude omne operam et diligentiam

quam debeant et quod ad hoc adhibeant sine dolo et fraude om-

nem operam et diligentiam quam debent et poterunt adhibere. Li-

cet autem suam petitionem non sequatur effectus hoc eis

aliquiter non debet imputari dum tamen omnem adhibe-

ant diligentiam quam poterunt bona fide omni dolo fraude vicio et

malicia remota. Et insuper procurare et facere dominas so -

rores ipsorum venditorum videlicet dominam Sophyam et

dominam Mariam presentem contractum et omnia et sin-

gula in eo contenta laudare ratificare et confirmare et eisdem

emptoribus et habentibus causam ab eis quandocumque

per eos vel habentes causam ab eis requisiti fuerint ce-

dere iura sua omnia si qua in predictis habent et videntur

habere in laude cuiuslibet quem dicti emptores et haben-

tes causam ab eis maluerint sapientis et iurare predicta

attendere et observare et omni suo iuri renunciare in lau-

de sapientis predicti et nunquam per se nec per aliam in-

terpositam personam contra facere vel venire. Iuraverunt

namque prefati venditores corporaliter ad sancta Dei

ewangelia tacto libro predicta castra possessiones et

quasi iurisdiciones reales et personales districtus perso-

narum honores ficta terras iura hereditates et bona uni-

versa predictis emptoribus venditas et vendita seu donatas

suas esse et nulli alie persone cessisse vendidisse distra-

xisse vel aliter alienasse nisi predictis emptoribus ut su-

perius dictum est et de ipsis nullam fraudem comsisse nec

in futurum committere in preiudicium dictorum empto -

rum et habentium seu habiturorum causam ab eis seu ali-

orum ementium et presentem contractum et omnia et

singula in eo contenta firmum et firma et rata habere et

tenere omni tempore et omni tempore inviolabiliter obser-

vare et non contrafacere vel venire per se nec per ali-

quam interpositam personam nec inferenti consentire ali-

quo auxilio comuni et singulari. Cum auxilio et omnibus

aliis auxiliis sibi contra predicta competentibus vel com-

petituris per predictum iuramentum et pactum renuncia-

verunt expressim. Pro quibus omnibus attendendis et ob-

servandis eisdem emptoribus recipientibus pro se et suis

heredibus et ab eis causam habentibus obligaverunt om-

nia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura et

pro eis se constituerunt possidere vel quasi promittentes

quoque virtute sacramenti prefati se aliquo tempore non

probaturos nec allegaturos per se vel per alium contum
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nis, donationis, compositionis sive cuiuslibet cessionis

contractum iniant vel perficiant cum domino V°lrico nobi-

li de Tovers vel ipsius heredibus de questione castri de

Epyano que vertitur inter eos nisi prius predictus nobilis

de Tauvers vel ipsius heredes renuncient omni iure in ma-

nibus predictorum compratorum emptorum vel suorum

heredum vel ab eis causam habentium si quod habent vel

habere videntur in bonis vel possessionibus omnibus

sancti Laurentii in monte Ananie situatis. Cuibet omnibus

domina Adelhaidis uxor predicti domini Henrici nobilis de

Enna interfuit et omnia et singola que in promissis nas-

cuntur contineri laudavit ratificavit et ei in omnibus pla-

cere dixit et omnia iura raciones et actiones si quas habet

habebat visa fuissa habere seu aliquo modo habere po-

terat vel sperabat in predictis bonis possessionibus iuris-

dicionibus et castris et omnibus et singulis predictorum in

manibus predictorum emptorum pro se et heredibus suis

recipientium et ab eis causam habentium fecit finem da-

tam tradicionem et cessionem irrevocabilem atque dona-

cionem inter vivos quam causa ingratitudinis vel alterius

cuiuslibet cause revocari non posset, quam omnia pre-

dicta per se et suos heredes perpetuo firma et incorrupta

habere tenere promisit rennuncians in predictis et singu-

lis predictorum legi dicenti donacionem factam ultra

quingentos aureos absque insinuacione valere non pos-

se, aferens et affirmans ipsam valere ut si facta essit cor-

am procuratore vel iudice ordinario. Insuper ipsa domina,

prius de iurare quod sibi competere posset in predictis,

diligenter instructa et terciceata pluries sereno voltu pla-

no animo sine coarcitione aliqua renunciavit auxilio sena-

tus et iuri ypothecarum suarum dotis et donacionis et

omni iuri et legum auxilio, quo se tueri possit vel aliquod

predictorum infrangere. Iuravit insuper predicta domina

corporaliter libro tacto omnia promissa ad sancta ewan-

gelia firma et incorrupta observare et nunquam de iure

nec de facto contravenire. Huius rei testes fuerunt vene-

rabilis in Chris to pater dominus Wolfhardus ecclesie Au-

gustensis episcopus, Tegenhardus de Hoelenstain, Wern-

hardus de Sevelden, magister Wolframmus eiusdem

ecclesie canonici, magister Chu°nzlinus canonicus sancti

Mauricii in Augusta, magister Rudolfus canonicus Brixi-

nensis, dominus Arnoldus miles de Eschinloch, dominus

Chunradus purgravius, Hainricus Schongo°wer, Hartman-

nus Langenmantel, Chunradus Portinarius, Hiltprandus

Perhtinger, Chunradus venator de Matray et complures

alii fidedigni. In cuius rei testimonium ac evidentiam ple-

norum presens instrumentum exinde confectum sigillo

reverendi in Christo patris domini Wolfhardi Augustensis

ecclesie episcopi necnon predictorum nobilium de Enna

Hainrici et Willehalmi munimine roborari. Datum et ac-

predicta vel aliquod predictorum pactum finem cessio-

nem remissionem contractus simulacionem nec aliquid

aliud quod eis venditoribus vel heredibus eorum prosit et parti al-

teri sit nocivum. Addito etiam per specialem pactum

quandocumque prefati venditores vel eorum heredes re-

quisiti fuerint ad defendendum aliqua predictorum quod

ipsi emptores vel ab eis causam habentes prefatis vendito-

ribus securum prestare debeant conductum veniendo

stando et redeundo et eisdem in expensis etiam debeant

providere veniendo stando et redeundo. Tali et speciali

pacto addito inter eos, quod ipsi venditores et eorum

heredes nullum venditionis, traditionis, donationis, com-

positionis sive cuiuslibet cessionis contractum iniant vel

perficiant cum domino Olrico nobili de Tauvers vel ipsius

heredibus de questione castri de Epiano que vertitur in-

ter eos nisi prius predictus nobilis de Tauvers vel ipsius

heredes renuncient omni iure in manibus predictorum

predictorum emptorum vel suorum heredum vel ab eis cau-

sam habentium si quod habent vel videre habentur in bonis

vel possessionibus sancti Laurentii omnibus in valle Ananie seu

monte situatis. Quibus omnibus domina Adelheidis uxor

predicti domini Henrici nobilis de Engna interfuit et om-

nia et singula que in promissis noscuntur contineri lauda-

vit ratificavit et sibi in omnibus placere dixit et omnia iu-

ra raciones et actiones si quas habet habebat visa fuissa

habere vel aliquo modo habere poterat vel sperabat in

predictis bonis possessionibus iurisdicionibus et castris et

omnibus et singulis predictorum in manibus predictorum

emptorum pro se et heredibus suis recipientium et ab eis

causam habentium fecit finem datam tradicionem et ces-

sionem irrevocabilem atque donacionem inter vivos que

causa ingratitudinis vel alterius cuiuslibet cause revocari

non posset in perpetuum. Que omnia predicta per se et su-

os heredes perpetuo firma et incorupta habere et tenere

promisit et numquam in aliquo contravenire de iure nec de facto

opere vel sermone. Renuncians in predictis et singulis predic-

torum expresse legi dicenti donacionem factam ultra quin-

gentos aureos absque insinuacione non posse valere, asse-

rens et affirmans ipsam valere ac si facta esset coram

pretore vel iudice ordinario pro tribunali sedente et merum im-

perium habente. Insuper ipsa domina Alheidis de Sevelden uxor

prefati domini Henrici nobilis de Engna prius de suo omni iure

quod sibi competere posset in predictis diligenter ins -

tructa et cerciorata pluries sereno vultu plano animo sine

coarcitione aliqua renunciavit auxilio senatus iuris ypo-

thecarum suarum dotis et donacionis et omni iuri et le-

gum auxilio, quo se tueri posset vel aliquod predictorum

infrangere. Iuravit insuper predicta domina corporaliter li-

bro tacto ad sancta ewangelia omnia promissa et singula predic-

torum firma et rata et incorrupta observare et nunquam de
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tum Auguste in domo domini episcopi predicti, anno do-

mini millesimo CC° LXXXX secundo, XII die intrante no-

vembre, indicione quinta.

iure vel de facto contravenire per se vel per aliquam aliam in-

terpositam personam. ¶¶¶

Ego Ottolinus domini Henrici dei gratia episcopi Tridentini et sacri

pallacii notarius predicte vendicioni et omnibus et singulis su-

prascriptis interfui et rogatus scripsi. ¶¶¶
1 Der Name fehlt.
2 Vor diesem ein weiteres, durch drei unterstellte Punkte annulier-

tes, seu.

Ungedruckt. – Regesti: Ladurner, Enn, 114; Wiesflecker/Rainer, Re-

gesten, II/1, Nr. 776.

14

1292 November 12 – Augsburg, in domo reverendi in

Xristo patris Wolfhardi episcopi Augustensis

Heinrich IV. und Wilhelm I. von Enn, weiland Ezzelin I. von

Enn, ernennen Arnold von Völs und Schwicker von Arsio

zu ihren Prokuratoren, um Graf Berthold von Eschenloch

und Grimoald von Seefelden in den Besitz aller ihrer ver-

kauften Güter und Rechte im Hochstift Trient zu setzen.

Innsbruck, TLA, P 194 [A], 32,5 x 22,7 cm. – Dorsualvermerk: 1. Car-

ta procurationis dominorum de Engna et inbreviatura hic intus scrip-

ta. 2. 1292. 3. P. Enn. – Zwei Siegel: Heinrich IV. und Wilhelm I. von

Enn.

(SN) Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo

secundo, indicione quinta, die mercurii duodecimo in-

trante Novembre, in Augusta in domo reverendi in Chris -

to patris Wolfhardi episcopi Augustensis, in presencia do-

minorum Wolfhardi venerabilis in Christo patris episcopi

predicti, Degenhardi de Halenstein, Werenhardi de Se-

velda canonicorum ecclesie Augustensis, magistri Conce-

lini canonici ecclesie sancti Mauricii in Augusta, magistri

Rudolfi canonici ecclesie Brixinensis, Arnoldi militis de Es-

cenloch, Hartmanni dicti Langenmantel, Conradi purcra-

vii, Conradi portinarii, Henrici Schongoweri civium Augu-

s tensium, Hiltprandi Perchtingerii, Conradi venatoris de

Marcherex et aliorum testium plurium rogatorum. Ibique

domini Henricus et Willigelmus fratres nobiles de Enna

fecerunt constituerunt et irrevocabiliter ordinaverunt do-

minos Arnoldum de Velles et Swikerium de Arssolion (!)

absentes suos certos nuncios et procuratores in solidum

ita quod occupantis non sit melior additio ab hinc usque

ad festum Passce proximum futurum ad faciendum nobi-

libus viris dominis Berhtoldo comiti de Eschenloch et

Griemaldo de Sevelden et eorum heredibus et ab eis

causam habentibus omnes promissiones renunciaciones

iuramentum et cauciones, que pro conservando et con-

firmando iure predictorum dominorum Bertoldi comitis et

Griemoldi de Sevelden et suorum heredum et ab eis cau-

sam habentibus omnes eorum qui ad maiorem cautelam

et caucionem seu confirmacionem contractus cessionis

donacionis vendicionis habere dicatis et bonorum eorum

per ipsos competunt vel competere vidsebunt iusta con-

silium sapientum. Ita1 tamen quod personis honori et pre-

cio pro dicta hereditate redeprato per dictam procura-

cionem seu procuratores eisdem venditoribus vel

heredibus eorum nullum preiudicium generetur. Dantes

eidem procuratoribus plenam et liberam potestatem

quod ambo simul et unus sine altero predictam procura-

tionem exercere quam ad modum proprium possent ac si

personaliter inter esse. Dante eciam eosdem procuratori-

bus plenariam potestatem iurandi in animas eorum sub

obligatione omnium suorum bonorum presentium et fu-

turorum grata rata ac firma inviolabiliter observare quic-

quid in promissis per dictos procuratores fuerit ordina-

tum. In cuius rei testimonium presens procuratorium

sigillorum predictorum dominorum Henrici et Willigelmi

nobilium de Enna munimine exstitit roboratum.

Ego Ottolinus domini Henrici episcopi Tridentini et sacri

pallacii infrascriptis interfui rogatus et scripsi.
1 Es folgt ein gestrichenes ita.

15

1294 September 9 – Augsburg

Ulrich I. von Enn, Sohn Ezzelins I. und dessen Frau Adel-

haid (von Flavon), erklärt, seinen Dritt-Teil am väterlichen

und mütterlichen Erbe um 1025 Mark, eine Mark je 10

Pfund Berner, an seinen Bruder Wilhelm I. verkauft zu ha-

ben.

Innsbruck, TLA, P. 422 [A], 54 x 41,5 cm. – Dorsualvermerk: 1. Wie

herr Vlin(us) seinem Bruder ze chauffen hett geben herzog ainen

dritthayl aller seiner gueter. 2. Triol (!). 1296.

In nomine domini amen. Quia propter labilem memoriam

et caducam expedit ut ea que geruntur in tempore scrip-

ture auxilio fulciantur, pateat ergo universis presentium

inspectoribus tam presentibus quam futuris, quod domi-

nus Volricus nobilis de Enna filius et heres quondam do-

mini Ezelini de Enna atque uxoris quondam domine Adel-
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haidis tamquam heres dictorum suorum parentum pro

tertia parte totius hereditatis paterne et materne dividen-

do dictas hereditates paternas et maternas in tribus par-

tibus precio mille vigintiquinque marcarum

Ver(onensium) parvulorum, quam libra marcam pro de-

cem libris vero computando, quas contentus confessus

atque manifestus fuit se manualiter recepisse et habuisse

a nobili viro domino Wilhelmo fratre suo, renuncians ex-

ceptioni non numerate solute ac in se habuit pecunie

tempore presentis contractus. Exceptioni doli mali quod

metus causa infactum iniuste cause et sine causa et omni

legum auxilio. Eidem domino Wilhelmo fratre suo, pro se

et suis heredibus stipulanti et ab eo causam habentibus,

dedit cessit tradidit et vendidit pro se et suis heredibus

dictam tertiam partem totius hereditatis pro indiviso tam

paterne quam materne omnium castrorum possessionum

et quasi iurisdictionem realium et personalium et quasi

districtuum personarum, cuiuscumque condicionis sint,

honorum fictorum terrarum et bonorum universaliter om-

nium et iurisdictiones iura possessiones et bona omnia

tam hereditaria quam per eum acquisita in Flaono et in il-

lis pertinentiis ubicumque sint vel inveniri poterunt tam in

episcopatu Tridenti quam alibi que et quas dicti quon-

dam eorum parentes et ipse venditor habuissent tenuis-

sent et possidissent et visi fuissent habere et possidere

uno anno ante ultimam werram quam dominus Mainhar-

dus dux Karinthie habuit cum patre eiusdem venditoris et

cum ipso venditore et fratribus suis ad dictam eius ter-

tiam partem hereditatis et esset ad dicta bona per eum

acquisita ut dictum est spectantibus et que alienare et de

iure vendere potest. In aliis vero bonis omnibus ubicum-

que sint vel poterunt reperiri ad dictam eius tertiam par-

tem paterne ac materne hereditatis spectantibus que dic-

ti quondam eorum parentes et ipse venditor non

habuissent et possedissent nec visi fuissent habere et

possidere uno anno ante ultimam werram ut dictum est

quam dominus dux Karinthie prefatus cum dicto eius pa-

tre et ipso venditore et suis fratribus habuit. Ius ipsius

V° lrici domini predicti venditoris et heredum suorum si

quid habet vel aliquo modo habere potest firmum et in-

corrumptum debeat permanere. Excepto etiam castro iu-

risdictione et hereditate Epiani et etiam hereditate de Ro-

mano. Et exceptis etiam debitis ipsius domini Vlrici

simplicibus qui absque patre et matre alicui vel aliquibus

mutuatis et specialiter pro quibus alique possessiones ei-

us non fuissent pro ipsis debitis obligate. Quorum cas -

trorum possessionum et quasi iurisdictionum realium et

personalium, cuiuscumque condicionis sint, honorum fic-

torum terrarum iurium districtus personarum et bonorum

universaliter omnium cum omnibus suis iuribus actionibus

et pertinenciis et ipsis pertinenciis adiacentibus prefatus

venditor per se et suos heredes predicto fratri suo domi-

no Wilhelmo stipulanti pro se et suis heredibus et ab eo

tamen habentibus dedit cessit tradidit et mandavit atque

emancipavit omne suum ius omnesque suas rationes et

actiones reales et personales corporales utiles et directas

tacitas et expressas ac etiam mixtas, que et quas habet et

visus est habere et habuisse vel aliquo modo posse ha-

bere in eis iure proprietatis et quasi possessionis et qua-

si in omnibus iuribus et actionibus dirictis fictis pensioni-

bus et accessionibus et cum omni causa in integrum

dictis iuribus bonis omnibus supradictis venditis pertinen-

tibus et adiacentibus. Est cum omnibus suis superioribus

et inferioribus introitu et exitu iuribus eundi et redeundi

corporalibus et incorporalibus et cum omne capulo et

pasculo herbatico venatione et piscatione arboribus ne-

moribus montibus vineiis pratis domibus terris cultis et in-

cultis visibilibus et invisibilibus et specialiter et generali-

ter cum omnibus suis directis modis servitutibus iuribus

condicionibus et aliis rationibus et causis predictis bonis

venditis in integrum pertinentibus. Itaque ipse dominus

Wilhelmus emptor et sui heredes et ab eo tamen haben-

tes predictis bonis possessionibus et iuribus et omnibus

et singulis predictorum uti et frui possint et iure predicte

venditionis date et concessionis omnem exinde suam fa-

cere voluntate et plenam habeat licentiam et liberam po-

testatem vendendi donandi alienandi infeudandi pro ani-

ma et corpore iudicandi vel aliter qualicumque modo

voluerit faciendi sine omni molestia vel contradicione seu

repeticione vendicionis predicti suorum heredum omni-

umque aliarum personarum in omnibus et per omnia pro

ut ipse venditor facere poterat ante predictam vendicio-

nem. Et si dicta castra possessiones honores iurisdiciones

districtus personarum cuiuscumque condicionis sine sint

et bona predicta omnia plus duplo vel dicto precio vale-

rent vel in futurum valebunt ipse venditor per se et suos

et suos heredes dicto emptori recipienti pro se et suis

heredibus et ab eo causam habentibus dedit et donavit

omnem suum ius in quantum donare et dare potest. At-

que eum investivit iure et nomine pure mere simplicis at-

que irrevocabilis donacionis que dicitur intra mos que

amplius revocari infrangi aut irritari non non possit mane-

rie aliqua ingenio sive causa ingratitudine aliqua vel of-

fensa magna vel parva. Renuncians rationi et exceptioni

dupli et quod non valeat dicere se esse lesum vel decep-

tum ultra dimidiam iusti precii nec petere restitutionem

aliquam in integrum vel pro parte causa deceptionis du-

pli vel alterius cuiuslibet cause. Renuncians etiam legi di-

centi donacionem ultra quingentos aureos absque insi-

nuationem factam non valere et de iure posse re vocari.

256

Urkundenanhang
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Hec dixit et voluit quod tantum valeat et teneat ac si es-

set insinuata et facta coram pretoremn civitatis rectore vel

iudice ordinario imperium merum habente. Constituit

namque ipse venditor predictum emptorem et ab eo cau-

sam habentem vel habentes in eius locum nuntium et

procuratorem ut in rem suam, dando sibi verbum et man-

datum generale ut ita directe possit agere petere deffen-

dere causari experiri prosequi et se tucri et omnia et sin-

gula facere de predictis tam in iudicio quam extra

iudicium quemadmodum ipse venditor facere poterat an-

te predictam vendicionem tradicionem datam donacio-

nem et cessionem factam. Promisit quoque ipse dominus

V° lricus pro se et suis heredibus pacto stipulacione firma-

to ipsi domino Wilhelmo emptori pro eo et suis heredi-

bus stipulanti et ab eo causam habentibus omnia predic-

ta que ei de racione vendere potest, cum racione

defendere et warentare ab omni persona in quantum po-

test. Dando ei emptori verbum et licentiam quod sua

propria auctoritate valeat intrare tenutam et quasi corpo-

ralem possessionem quandocumque voluerit posse ap-

prehendere de predictis quem admodum ipse venditor

facere poterat ante predictam vendicionem factam. Est

tam diu se pro eo precario constituit possidere quamdiu

corporalem possessionem nactus fuerit seu apprehende-

rat de predictis et ea apprehensa eius voluntate ex nunc

prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc eius interdicto de-

siit possidere. Signa autem de predictis bonis constituit in

feudum ab aliquo domino seu dominis dedit predicto

emptori et ab eo causam habentibus plenam et liberam

potestatem constiturndi procuratorem vel procuratores

qui refutent et resignent in manibus domini vel domi-

norum a quo vel a quibus videntur in feudum detineri

quem ad modum ipse venditor potest facere vel poterat

ut ipsum emptorem vel ab eo causam habentes de dictis

feudis seu feudo faciat investiri. Et si dominus feudi vel

feudorum investituram facere refutaret hoc ei domino

V° lrico et suis heredibus nullum preiudicium debeat ge-

nerare. Dando cedendo tradendo et mandando ipso

emptor et heredibus suis et ab eo causam habentibus

omnia sua iura raciones et actiones reales et personales

utiles et directas que et quas habet vel aliquo modo ha-

bere potest contra dominum Mainhardum ducem Karin -

thie et suos de frugibus et redditibus habitis et preceptis

ex predictis bonis et possessionibus iuribus et iurisdicio-

nibus et bonis universaliter omnibus predicte tercie partis

pertinentibus prememoratum dominum ducem et suos a

tempore ultime werre usque presentem diem quod ipse

dominus Wilhelmus et ab eo causam habentes possit pe-

tere dictos redditus et proventus et ei finem facere que-

m admodum ipse dominus V° lricus facere poterat ante

predictam vendicionem et datam facturam. Et promisit

procurare et facere dominam Sophiam et Mariam sorores

ipsius venditoris presentem contractum et omnia in eo

contenta prout iuris perito videbitur expedire laudare

confirmare et ratificare et omnia earum una rationes et si

quas habent vel aliquo modo habere possent in predictis

bonis venditis et datis dare et rasignare in manibus ipsius

emptoris et ab eo causam habentium in manibus et per

omnia prout sapiens homo dictaverit satisvalere. Tali est

pacto habito inter eos quod ipse venditor et sui heredes

nullum unquam venditionis donacionis traditionis cessio-

nis vel compositionis iniant vel perficiant contractum cum

nobili Hugone de Thu
e
vers vel cum suis heredibus de que-

s tione Epiani iurisdicioni et hereditate ipsius que inter

eos vertitur inter ipsos seu nunc [†…†] nisi prius dictus

dominus Thu
e 
vers vel ipsius heredes renuncient omni suo

iuri in manibus prefati emptoris vel ab eo causam haben-

tium si quod habet vel habere videtur in bonis et posses-

sionibus sancti Laurencii in valle Ananie situatis. Et pro-

misit ipse dominus V° lricus per se et suos heredes

presentem contractum et omnia et singula que superius

continentur prefato domino Wilhalmo et suis heredibus

et ab eo causam habentibus in perpetuum firmum et fir-

ma et rata habere et tenere et numquam contravenire

nec dicere vel opponere presentem contractum excep-

tionem opponere. In cuius rei evidentiam atque robur

presentes habere conscripte sunt et sigillorum venerabi-

lis in Christo patris domini Wolfhardi episcopi Augusten-

sis et nobilium virorum V° lricus Hainrici et Wilhalmi de En-

na consignate. Actum et datum Auguste in presentia

domini Wolfhardi episcopi Augustensis domini Rudolfi

decani, magistri Eberhardi custodis, magistri Craftonis

scolastici, domini Wernhardi de Sevelt, domini Hainrici

de Trume canonicorum ecclesie Augustensis, domini

Hainrici de Muns tern, domini Hainrici de Hattenberch,